
 
 

 
 
 

OGGETTO: OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N. 120 DEL 09.10.2023   
EX ART. 17, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D. LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DEL VESTIARIO INVER-
NALE DEGLI OPERATORI FLEGREA LAVORO SPA CIG 
Z853CC521D 

 
VISTO/A 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia nego-
ziale alla società. 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali ven-
gono conferiti i poteri all’amministratore unico. 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il 
nuovo amministratore unico della società. 

 Il D.Lgs. 36/2023. 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il con-
traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-profes-
sionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO 
 

- Che la Flegrea Lavoro Spa effettua in regime di house providing il servizio di igiene 
urbana per il comune di bacoli 

- Che occorre provvedere all’ordine e all’acquisto dei dispositivi di protezione indivi-
duale ai sensi del decreto legislativo 81/2008 , indispensabili per l’espletamento del 
servizio di igiene urbana del comune di bacoli. 

- Che in seguito ad indagine di mercato e per l’individuazione di fornitori che potessero 
garantire efficienza in termini di logistica , tempistica per garantire il servizio pubblico, 
nel rispetto del principio di rotazione,  il soggetto maggiormente idoneo ad eseguire 
l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
09/10/2023
0000306



 
 

- Con nota pec prot. n.712  del 02.10.2023, la società C & G Ricami di Ciro Bentivoglio, 
con sede in Bacoli alla via Fusaro 75 Partita IVA 06888051213 Pec : bentivo-
glio.ciro@pec.it  ha fatto pervenire un preventivo dettagliato degli indumenti e calza-
ture richieste 

- Che il preventivo della ditta C & G Ricami di Ciro Bentiveglio è senz’altro congruo e 
più conveniente rispetto ai preventivi ricevuti dagli altri operatori economici 

- Che il valore complessivo della fornitura è stimato in euro di euro 4.945.74 (quattro-
milanovecentoquarantacinque,74)  

- Che anche in relazione al valore economico anzidetto si ritiene di affidare alla società 
C & G Ricami di Ciro Bentivoglio, con sede in Bacoli alla via Fusaro 75 Partita IVA 
06888051213 Pec : bentivoglio.ciro@pec.it  la fornitura di dei DPI per un importo pari 
ad € 4.945.74 (quattromilanovecentoquarantacinque,74)  oltre IVA 

- Che l’importo complessivo da considerare, con IVA ed oneri per la sicurezza di na-
tura interferenziale esclusi, è disponibile nel competente capitolo di bilancio; 

- che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

- Che in data 09.10.2023 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che 
lo stesso risulta regolare; 

- con provvedimento prot. n.305  del  09.10.2023 è stato nominato Responsabile unico 
del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023, il dott. Rosario Scotto 
d’Abbusco; 

- il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla proce-
dura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitu-
tiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con rife-
rimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ri-
tiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in pa-
rola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota pos-
sibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
 

DETERMINA 

 

1. ai sensi dell’ex art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., l’acquisto della fornitura dei 
DPI invernali ai sensi del decreto legislativo 81/2008 dall’o.e. C & G Ricami di Ciro 
Bentivoglio, con sede in Bacoli alla via Fusaro 75 Partita IVA 06888051213 Pec : 
bentivoglio.ciro@pec.it  per l’importo di euro 4.945.74 (quattromilanovecentoquaran-
tacinque,74) per il prossimo semestre;  



 
 

2. Di affidare la prestazione in parola ditta C & G Ricami di Ciro Bentivoglio, secondo 
quanto riportato nell’offerta comunicata, mediante l’adozione del presente provvedi-
mento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, 
d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. A tal fine si precisa che: 
o ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trat-

tandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito cer-
tificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera-
contratto che avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di 
accettazione, da parte dell’operatore identificato; 

4. Di demandare al Responsabile unico del progetto:  
o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 

23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risul-
tati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del mede-
simo decreto. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
presso il TAR, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
     L’Amministratore Unico 

Valentina Sanfelice di Bagnoli 


		2023-10-09T13:05:50+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




